## XLII Vulneribus ferro aut uerberibus factis

naturae uitiis medicas obieciimus artes,  
nunc et fortunae iaculis obsistore par est.

si cui forte chalybs teneros uiolauerit artus,  
necte adipes uituli simul et tritam chamecisson  
nec pudeat luteae sterlus perducere porcae.

sin autem saeuo laceratum est uerbere corpus,  
tum lixiua cinis ceras dissoluit et oua  
admixtoque oleo uibices comprimit atras.

si uero infrenus manat de uulnere sanguis,  
purpura torretur conchyli perlita fuco,  
huius et atra cinis currentem detinet undam.

uerrucae quoque desectae frenare cruentem  
dicunt ambustus Tyrio de uellere puluis.

praeterea nimios reserati uulneris amnes  
feniculi cinis adstringit uel fimbria porri.  
siue fimus manni cum testis uritur oui  
et reprimit fluidos miro medicamine cursus.

## XLIII Vulneribus quibuscumque casibus factis

quam magna humanae mala pondera condicionis!  
tam multae innumeri species mihi uulneris adsunt,  
ut nequeam proprias cunctis adscribere curas.

791 *Walahfr.* 364 si quae forte chalybs infensus uulnra membris indiderit  
nostris 795. 796 habent Ex. Sang. 798 *Catull.* 64, 49 tintata tegit roseo con-  
chyli purpura fuco

790 medicas *Af<sup>2</sup>*, medicatas *B* obieciimus *A*, obicimus *A* par *B*,  
pars *Af<sup>2</sup>* 791 forte *AB*, fronte *s* calybs (in marg. lapis *A<sup>1</sup>*) *A* cf. *Walahfr.*,  
lapis *B* 792 ut supra *s*; item, nisi quod chameceson, *Lips.*; Hedera necete  
adipes uituli simul (trita supra uersum add. *A<sup>1</sup>*) camecissum (t inter *e* et *c* inseruit *A<sup>1</sup>*) *A*, Necete adipes uetulos et tritam c(h)ametisson (-ment- *c*, camism&is-  
son *b*) *B*; Hedera in *A* glossam esse ad uocem chamecisson recte dixit *Baehrens*,  
nec tamen recte in ceteris codices *B secutus est*; certum est rectius stare chame-  
cissum quam chāmāecisson 794 est *A<sub>c</sub>*, om. *B*, ante laceratum add. *Lips. s*  
795 Tum *ABc<sup>2</sup>*, Tunc *s<sub>a</sub>*, *T//c<sup>1</sup>*, Tu (Ex. Sang.) lixiua cinis *AB*, ex lixiuio  
(tum dissoluis) *α* ceras (cerasi *b*) *B*, cera *A* (Ex. Sang.) 796 Admixtoque  
*AB*, Admixtum hoc *α* oleo *AB*, oculo (Ex. Sang.) uibices *caβδs*, uiuices  
*B* (Ex. Sang.), uiuices *A* comprimit (-is *b*) *B*, comprim& *A* (Ex. Sang.)  
798 conchili *βδs*, conquili (ei supra qui adscr. *A<sup>1</sup>*, supra ci add. h *A<sup>2</sup>*) *A*, con-  
cili (cyl- *c*, conch- *f<sup>2</sup>*) *B* fuco *Aef*, suco *bcs* 799 et atra cinis *AB*, uis  
cineris *α* currentem *AB*, sed in *A* supra eu adscr. *A<sup>2</sup>* to 800 desectae  
*AB*, def- *f<sup>1</sup>s* 801 ambustus *B*, ambuste (us supra e *A<sup>1</sup>*) *A* tyrio uel tirio  
*B*, cyrio (t supra c *A<sup>1</sup>*) *A* 803 Feniculi *Aαs*, Peniculi (Penn- *e*, Pel- *f<sup>2</sup>*)  
*Bβδ* 804 manni *AB*, om. *b<sup>1</sup>f<sup>1</sup>*, mansi *b<sup>2</sup>* 805 fluidos *B*, fluidos *Ab*  
806 Quam magna *A*, Cum magna (-ne *b*) *B*, Quam magno *Baehrens* mala  
*AB*, sint *s* pondera *AB*, -re *Baehrens* 806, 807 sic dat *α*: Tam multa hu-  
mane sunt uulnra conditionis 807 innumeri *B*, -ris *As* adsunt *s*, adsint  
*AB* 808 om. *βδ* proprias (prius *b*) *AB*, propriis *s*